¹⁸ Ms. Vict. et ed. Mogunt., *de comitibus incipis militare*.

IN EPIST. XXVI.

¹ Edd. Rom., Erasmi et Ponc., *avolans*.

² Edd. 2, *spiritalia*; et infra, *spiritalibus*.

³ Ms. codex Victorinus et editi Rom. et Ponc., *Sareptiæ*.

⁴ Sic ms. Viet. et edd. Rom., Er., Ponc. et sic ubique Paulinus. Alii codices, *dilecti in Domino*.

IN EPIST. XXVII.

¹ Ms. Reg. et ed. 4, *quia*.

² Ms. codex Regius cum editis quatuor, *inopinatos*.

³ Ms. Reg. et edd. tres, *odlapsos*.

⁴ Ms. Reg., *adquisitionis*.

⁵ Ms. Reg., *novella*.

IN EPIST. XXVIII.

¹ Ms. Vien. codex, *nutriet epulis*.

² Ms. Reg. cum edd. quatuor, *præparabit*.

³ Ms. Reg., *cujus frons*.

⁴ Ms. Reg., *adtractu, male*; in epist. enim 29, n. 5, *blanditur attractibus*.

⁵ Ms. Vien., *excusationem nostram debeo*.

⁶ Ms. Vien. codex, *apposui diebus*. Et mox, *occupaveras diebus*.

⁷ Ex ms. codice Viennensi et Latin. ad lidinum particulam *in*, quæ ab aliis codicibus abest.

⁸ Ms. Reg. cum edd. Bad. et Grav., *documenta*.

⁹ Ms. Vien., *tuos pectori*.

¹⁰ Mss. codices Reg. et Vien., *dignior*.

¹¹ Ed. Schot., *Habe*.

IN EPIST. XXIX.

¹ Ed. Grin., *necessaria*.

² Ms. Reg., *arto*; et infra, *arta*.

³ Ms. Reg. cum editis tribus, *qua contra*.

⁴ Ms. codex Regius cum editis quatuor; *descissam*.

⁵ Ms. Reg. cum editis tribus, *et habet*.

⁶ Abest *bonum* a ms. codice Regio.

⁷ Ed. Grin., *tantum*.

⁸ Ms. Reg., *utilitate*, non male. Vide n. 3.

⁹ Ms. Vien., *et hoc*.

¹⁰ Ms. Reg. cum 5 edd., *et paulisper*.

¹¹ Ms. Reg. cum editis quatuor, *addidit*.

¹² Mss. codices Belg. et Reg., *sanctis*. Vide not. 100.

¹³ Ed. Grin., *virtutis*.

¹⁴ Ms. Reg. et edd. Bad., Grav., *inrito*.

¹⁵ Ita mss. Reg., Vien. et edd. Grin. et Seboth. Antic erat, *ad memoriam sibi potius*. Expunximus juxta codices quatuor vocem *sibi*, quia jam præcessit.

¹⁶ Ed. Grin., *in itinere perverso rectum iter reperit*.

¹⁷ Ms. codex Vaticanus, *jam inciperet*.

¹⁸ Ms. Vien., *Domino*.

¹⁹ Ms. codex Reg. cum editis Bad., Grav. et Schot., *concupiendo*.

²⁰ Ita mss. codices Reg. et Vien. cum editis quatuor. Alias erat in edit. Rosv., *et filium ut*.

²¹ Ed. Grin., *jubemur*.

²² Ms. Reg. cum 5 edd., *Sufficit*.

²³ Ms. Reg. cum edd. 4, *adversum*.

²⁴ Ms. Vien., *sed illi*.

²⁵ Ms. Reg. cum edd. 4, *operam*.

²⁶ Ed. Schot., *stantibus*. Compositum pro simplici passim apud Paulinum, ut simplex pro composito.

²⁷ Ms. Reg. et edd. tres, *habet*.

²⁸ Ed. Schot., *transibo*.

²⁹ Ms. Vien., *quod*.

³⁰ Edd. Grav., Grin. et Schot., *Neapolin*.

³¹ Ms. Reg. cum edd. Bad., Grav., Grin., *quidem in co*.

³² Ms. Reg. et edd. quatuor, *supra*.

³³ Ms. codex Regius cum editis Bad., Grav., Grin., *vertete*.

²¹ Ms. codex Vien., *nesciret : et ut.*

²² Sic omnes codices præter Rosv., in quo *diligite*, quod videtur typographi mendum.

IN EPIST. XXX.

¹ Ms. Reg., *artior.*

² Ms. Reg. et editi tres, *Ipsò.*

³ Ms. Reg. et edd. Bad. et Grav., *adversum.*

⁴ Ms. codex Regius cum editis quatuor, *suppleti.*

⁵ Ms. Regius codex, *ignarantia excusatio.*

⁶ Ms. Reg., *quia id.* Utraque lectio bona.

⁷ Ita mss. codices. Editi, *quod bona.*

⁸ Ed. Schot., *certe esse*, non male.

⁹ Edd. Grav. et Grin., *illuminare.*

¹⁰ Ms. Vat., *Atque.*

¹¹ Ms. Reg. et Bad., *transduxit.*

¹² Ms. Vatic., *refloreat.*

¹³ Particula *in* addit ex ms. codice Viennensi. Vide n. 4.

¹⁴ Ms. Vien., *Deo.*

IN EPIST. XXXI.

¹ Ms. codex Regius et tres editi, *reversatæ* : legendum forte *reservatæ*, quod videtur postulare sensus. Narrat enim (inquit Sacchinus) historiam quomodo post tempora passionis reservata sit crux, et demum inventa.

² Ms. Vien., *quia difficulter.*

³ Ms. Reg., *omittenda.*

⁴ Ms. Reg., *obdita.*

⁵ Ms. codex Vien., *Facili*, non male.

⁶ Ms. Vien., *potuisset*. Ms. Reg., *possit.*

⁷ Sic mss. codices. Editi, *Deo.*

⁸ Ita mss. cod. Edd. vero, *requisiisset.*

⁹ Ms. Vien., *testificatio*. Ms. codex Regius cum editis quatuor, *testificatione.*

¹⁰ Ms. Reg. et edd. Bad. et Grav., *revelata est.*

¹¹ Ms. Reg. et ed. Grin., *repositam.*

¹² Ms. Vien., *Domini.*

¹³ Particula *in*, quæ ab editis aberat, inserta ex mss. codicibus Reg. et Vien.

¹⁴ Abest *qui* a ms. codice Regio et editis quatuor.

IN EPIST. XXXII.

¹ Ms. Vien. codex hanc epistolæ hunc adscribit titulum : *Secero fratri unanimo Paulinus in Domino Deo Jesu Christo*; edit. Rosv., *Secero fratri unanimo Paulinus*; quem, cum a ms. codice Regio abesset, ideo expuimus quia hæc epistola cum 31 missa fuit in eodem fasciculo. Vide dissert. I.

² Sic reposuimus ex mss. codicibus Reg. et Vien. et editis codicibus quatuor. Ed. Rosv., *tu es is.*

³ Ed. Schot., *sic habe.*

⁴ Ms. Vien. codex, *Sequentes basilicarum sunt.*

⁵ Ms. Reg. cum editis codicibus quinque, *sanctum mole*; non male, ut puto, *sanctum* si referatur ad opus.

⁶ Latinus, *niveo.*

⁷ Ms. Vatic., *Tunc senior.*

⁸ Ms. codex Regius et ed. Poelm., *pio... Christi.*

⁹ Ms. Vatic., *Divina*, id est *anna*. SACCHINUS : Magnis tamen placent jam vulgare lectiones, quia significatur sacrosancta eucharistia; ut infra etiam in epig. *Divinum veneranda*, etc.; et sequenti : *Pignora sanctorum*, et abbé.

¹⁰ Ms. Reg., *cligas.*

¹¹ Ms. Reg. et edd. Bad. et Grav., *acquiras*. Et sic ubique.

¹² Sacchinus, an *participes*? ut jungatur etiam cum *sumus*.

¹³ Ms. Vien., *oscivit.*

¹⁴ Ms. Reg. et edd. Bad. et Grav., *qui.*

¹⁵ Ms. codex Vatic., *sacrum.*

¹⁶ Sacchinus, fortasse *nobis.*

¹⁷ Ms. Reg., *soium.*

¹⁸ Barthius, *Pulchre sanctorum*, legendum censet.

¹⁹ Ms. Reg. et edd. Bad., Grav., Grin., *et cum.* Edd. Schot., *sed cum.*

²⁰ Ms. Vien., *quod.*

²¹ Alias, *fabricaverunt.*

²² Ita mss. codices Reg. et Vatic. cum edit. Rosv.; recte quidem ms. Vien. cum editis quatuor, in *tot epistolis.*

²³ Sic ed. Rosv. Tres mss. codices cum editis quatuor, *consignata*. (SACCHINUS : Et intelligi possit, *quasi signo eodem epistolæ conjuncta*. Malim tamen omnino *contignata*, quod Natal. 10 describit, cum ait : *Am la cor serais janguit fastigia tigus.*

Et paulo post :

Per contextarum coeuntia tigna domorum.

²⁴ Ms. Vatic. et edit. Poelm., *ipsa petra*. SACCHINUS : Porro ex sententia videbantur intervallo aliquo disjungendi versus; nam et in apside aliis atque aliis locis verisimile est inscriptos fuisse.

²⁵ Ms. Reg. et edd. quatuor, *parietes.*

²⁶ Ms. Vien., *Hierusalem.*

²⁷ Ms. Reg. et editi quatuor, *alteræ.*

²⁸ Sola Rosv. editio, *ostietum.*

²⁹ Ms. codex Vien., *ad interiorem sui frontem.*

³⁰ Gangius legendum censet *parat.*

³¹ Ms. Reg., *alia post.*

³² Ms. Vien., *moniment.*

³³ Ms. Reg. et edd. Bad. et Grav., *quod.*

³⁴ Latinus legendum putat *diatreta.*

³⁵ Ms. Reg. et edd. tres, *utrumque.*

³⁶ Ms. Vien. favente ms. codice Regio, *animas.*

³⁷ Sic cum Sacchino emendavimus. Ante erat *potius.*

³⁸ Ita mss. codices. Edit., *dissidium.*

³⁹ Ms. Reg., *in alio.*

⁴⁰ Ms. Vat., *vultus.*

⁴¹ Ms. Reg., *circa absidam*. Utraque lectio bona.

⁴² Ms. Reg., *absida.*

⁴³ Sic omnes tum mss. tum editi codices. Ed. Poelm. in marg., *meditandi in lege*; et ita in quibusdam bibliothecarum inscriptionibus legitur.

⁴⁴ Ms. Reg., *parvum.*

⁴⁵ Ms. Reg., *absida.*

⁴⁶ Ms. Reg., *si forte et jam*. Ms. Vien., *si forte eam.*

⁴⁷ Ms. Reg., *recte.*

⁴⁸ Abest titulus ille a ms. codice Regio et editis quatuor.

⁴⁹ Ms. Vatic., *Hæc simul.*

⁵⁰ Ms. Vien., *visibile.*

⁵¹ Ita emendatum ex ms. codice Vien. et sic legendum censet Latinus. Ante erat *laborem*.

⁵² Ed. Schot., *moliebar*; et infra, *molior.*

⁵³ Ita omnes codices. SACCHINUS : Sensus patet esse, ex eo quod fidem adepti sumus. An legendum, *ex affectu*? nam et venuste respondebunt invicem *affectu fidci... fidi profectum.*

⁵⁴ SACCHINUS : id est *merito*, usitata præsertim historicis lectione; quamquam mihi probabilius videtur *merito* scriptum a Paulino.

⁵⁵ Ms. codices Reg. et Vien., *si conducios nos*, mendose.

⁵⁶ Ms. Reg. et Vien., *patrifamilias*, male.

⁵⁷ SACCHINUS : *gratum*, quod commodum alieni est.

Inde sæpe veteres ponebant *juvandum*, et *gratum*, ut illud ad delectationem, hoc ad usum referrent. Et S. Ambrosius in laudatione Satyri : *Publicum officium in secundis rebus jucundius est, in adversis gratius*. Hæc faciunt ut hoc loco lectionem veterem quæ et in ms. Vatic. est nequaquam putem mutandam in *gratum* aut *gratis*, quod prima specie sensus postulare videbatur.

⁵⁸ Ed. Schot., *severari.*

⁵⁹ Ms. Vien. et edd. quatuor, *adferi.*

⁶⁰ Ms. Reg., *magis vult.*

⁶¹ Ms. Vien., *corripas*, male. Vide præcedentia.

⁶² Ms. Reg., *atingis.*

⁶³ Ms. Vien., *Operando in præceptis.*

⁶⁴ Expuimus particulam *et* quæ aberat a mss. codicibus.

⁶⁵ SACCHINUS : Sensus videtur postulare, *et unum egero.*

⁶⁶ Mss. Reg. et edd. tres, *illic carnalia*.

⁶⁷ Ms. Vien., *rem futurorum*.

⁶⁸ Sic mss. codices Reg., Vien. et edd. quatuor. Bene. Vide infra.

⁶⁹ Ms. codex Vaticanus, *frustrate*.

⁷⁰ Edd. 4. *Spiritus*, male.

⁷¹ Ms. Reg., *ut umbret*.

⁷² Addidimus et ex mss. Reg. et Vien.

⁷³ Deest ab in ms. Reg.

⁷⁴ Ms. codex Vien., *monetam imaginis suae di-*

gnam.
⁷⁵ Ms. codex Regius cum editis quatuor, *male cura, aut bene amore*. Ms. Vatic., *nuti cura, aut boni amore*.

⁷⁶ Saccunus : Fortasse legendum *anima tunditur, mens conciditur*, nam de securi et molleo agitur. Verumtamen et amori compedes conveniant : nec usitatum est allegorie verbum intermiscere, praesertim si quasi proprium sit.

⁷⁷ Ms. Vien., *sapientia et virtus Dei*.

⁷⁸ Ms. Reg., *sanitatis nostro genere*.

⁷⁹ Ed. Schot., *interiore homine, sanati*.

⁸⁰ Ms. Reg. cum edd. Bad. et Grav., *talimus*, male. Vide praecedentia.

⁸¹ Expunximus *Amen* in fine hujusce epistolae : quae vox a mss. codicibus abest, et in editis inserta videbatur ex Scriptura.

IN EPIST. XXXIII.

¹ Hic titulus abest a ms. codice Regio. et editis Bad. et Grav. Ed. Grin., *Althio episcopo fratri Florentii, Paulinus*.

² Ms. Reg., *eloquium*.

³ Ms. Reg. et edd. Bad. et Grav., *qui nobis*.

⁴ Ed. Grin., *aut tunc*, favente ms. codice Regio.

IN EPIST. XXXIV.

¹ Edit. Grin., *Homelia*, etc. Ms. codex Vien. et Florus Lugd. in epistola Pauli, lib. II Caten., cum Chiffi. edit., *Sermo sancti Paulini episcopi de Gazophylacio*. Editi tres codices, *Epistola*, etc. Ed. Rosv., *Epistola XXXIV, sive declamatio de Gazophylacio*.